גם מי שמודע לחוקי לשון מוקפדים, כשהוא מדבר לא תמיד תישמע לשונו כבנויה על פי חוקי הלשון, שכן בדיבור פועלים הרבה גורמים אחרים שמכתיבים את אופיו, כגון הנושא שעליו מדברים,

* הדברים המובאים בזה נישאו כהרצאה במושב שעסק בהוראת העברית בכינוס הבינלאומי השישי לחינוך יהודי, שהתקיים באוניברסיטת בראילן ברמתגן בכ' בטבת תשע"א (27 בדצמבר 2010). הדברים מוצעים כאן בניסוחם בהרצאה היא. מעט מהדברים שנאמרו בגוף ההרצאה הורדו כאן להערות השוליים. (מקצת מהדברים עלו בהרצאה אחרת, שנשאתי בפני מורים ומורי מדרום אמריקה, בימי עיון שהתקיימו ב"במת החינוך היהודי" בבואנוס איירס ב"ג באדר ראשון תשע"א [17 בפברואר 2011]).

מי שמדברים אליו, מצב רוחו של הדובר וגורמים נוספים. פעמים הרבה שדיבורו של אדם מקוטע, בנוי מיחידות תחביריות קצרות ולא שלמות, והיגדיו רצופים משפטים מסורגים זה בזה. ולא פעם כוונת הדובר אינה ברורה לשומע. ויש עוד היבטים נוספים שחוקרי לשונות מדוברות העמידו עליהם.¹ לא אבוא לעסוק כאן כלל בגילוי הזה של הלשון.